Entidade: Electricidade dos Agores (EDA), S.A.
Ativo

Uni: €

Ativo

DATAS

03 /2021

03 /2020

Ativo n&o corrente
Ativos fixos tangiveis
Propriedades de investimento
Ativos intangiveis
Participacgdes financeiras
Outros ativos financeiros
Ativos por impostos diferidos

Total do Ativo Nao Corrente

Ativo Corrente
Inventarios
Clientes
Estados e outros entes publicos
Outras contas a receber
Diferimentos
Ativos financeiros + Ativos ndo Correntes para venda
Caixa e depositos bancarios

Total do Ativo Corrente

172 945 870,23
2130 235,67
211 775 604,17
129 061 451,77
316 932,83
6437 511,88
522 667 606,55

12 964 263,05
40 102 335,49
3 005 806,92
11487 337,71
270 803,57
0,00

5577 317,78
73 407 864,52

170 889 143,72
2200932,38
208 065 064,92
123 672 299,11
294 910,34
4245 164,54
509 367 515,01

12 126 102,30
39 664 307,71
30 158,40

12 679 074,54
186 386,74
1331 455,12
4780 608,17
70 798 092,98

Total do ativo

596 075 471,07

580 165 607,99




Entidade: Electricidade dos Agores (EDA), S.A.

Passivo + Capital Préprio

Uni: €
Capital Proéprio e Passivo DATAS
03 /2021 03 /2020
Capital préprio
Capital realizado 70 000 000,00 70 000 000,00
Reservas legais + Outra Reservas 14 346 795,78 14 346 795,78

Resultados transitados

Outras variagdes no capital proprio
Resultado liquido do periodo
Interesses minoritarios

Total do capital préprio

Passivo

Passivo néo corrente

Provisdes

Financiamentos obtidos
Responsabilidades por beneficios pés-emprego
Passivos por impostos diferidos
Outras contas a pagar

Sub Total - Passivo nao corrente

Passivo corrente

113 244 174,83
11 112 945,35

4948 283,82

0,00

213 652 199,78

0,00

171 990 189,65
14 172 970,44
3 256 943,55
10 970 545,05
200 390 648,69

116 867 856,01
12 961 401,91

3686 991,28

0,00

217 863 044,98

0,00

204 407 166,53
12 182 188,42
3145 715,58
3635351,76
223 370422,29

Fornecedores 14 204 108,71 8 295 382,90
Estado e outros entes publicos 7 890 096,93 5367 611,64
Financiamentos obtidos 144 245 425,74 102 685 209,93
Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes 15 692 991,22 22 583 936,25

Sub Total 182 032 622,60 138 932 140,72
Diferimentos 0,00 0,00
Passivos financeiros + Passivos ndo correntes detidos para venda 0,00 0,00

Sub Total - Passivo Corrente 182 032 622,60 138 932 140,72
Total do passivo 382423 271,29 362 302 563,01
Total do capital préprio e do passivo 596 075 471,07 580 165 607,99




Entidade: Electricidade dos Agores (EDA), S.A.

Demonstragdo de Resultados

Uni: €
RENDIMENTOS E GASTOS DATAS
03 /2021 03 /2020

Vendas e servigos prestados 47 811 569,97 44 734 724,46
Subsidios & exploragdo 10 259,97 0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos 3776 550,84 3720 310,89
Variag&o nos inventarios da produgdo 0,00 0,00
Trabalhos para a prépria entidade 686 248,56 967 256,74
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -21 715 650,26 -23 404 561,29
Fornecimentos e servigos externos -5 073 854,45 -4 479 976,41
Gastos com o pessoal -8 645 706,62 -7 559 191,93
Imparidade de inventarios (perdas/reversdes) 0,00 0,00
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversées) 0,00 0,00
Provisdes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00
Imparidade de investimentos ndo depreciaveis/amortizagdes (perdas/reversdes) 0,00 0,00
Aumentos/redugdes de justo valor 0,00 0,00
Outros rendimentos e ganhos 646 167,23 772 468,45
Outros gastos e perdas -4 462 457,04 -3 595 876,06

Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamentos e impostos

13 033 128,20

11 155 154,85

Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagdo -6 604 229,17 -6 373 902,15
Imparidade de investimentos deprecidveis/amortizaveis (perdas/reversoes) 0,00 0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 6 428 899,03 4781 252,70

Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00
Juros e gastos similares suportados -733 604,72 -777 181,53
Resultado antes de impostos 5695 294,31 4004 071,17

Imposto sobre o rendimento do periodo -747 010,49 -317 079,89
Resultado liquido do periodo 4948 283,82 3686 991,28




